người Hán là mở đầu từ Lý Cầm, Lý Tiến vậy” (Viện Khoa học Xã hội

Việt Nam 2009 : 189, 191-192).

2 Vũ Nhữ Tùng lại cho rằng, người xin đổi bộ Giao Chỉ thành Giao Châu là

Sĩ Nhiếp.

3 Về nhân vật Đỗ Tuệ Độ, An Nam chí lược có ghi rằng: “Đời Tống Vũ Đế,

năm Vĩnh Sơ thứ 2 (421), thăng chức Giao Châu thứ sử. Tuệ Độ áo vải

cơm rau, kiệm ước chất phác, cấm đền thờ ma quỷ, lập trường học dạy

dân, gặp năm đói, lấy lộc riêng của mình đem ra chẩn cấp, làm việc quan

tinh tế nghiêm mật, lại dân kính sợ, nhưng yêu mến” (Lê Tắc 2009: 252).